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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na vliv zubní protetiky a její působení na kvalitu

ţivota klientů ve věkové kategorii 60 let a výše.

Péče o dutinu ústní jako celek či péče o zubní náhradu není u naší populace zcela

zakořeněna. Pokud se dentální hygieně nevěnujeme pravidelně, od raného věku, nastávají

prokazatelně v pozdním období stáří problémy.

Mezi časté stomatologické problémy seniorů patří defekty chrupu. Mohou být

ovlivněny řadou faktorů - například přidruţenými chorobami, které stáří doprovází,

změnami v dutině ústní jak na měkkých, tak tvrdých tkáních. Stárnutí je nevyhnutelný

biologický proces, kterým si musí projít kaţdý z nás. Probíhá odlišně, nastupuje

v nestejném věku a s různými změnami.

U seniorů hraje důleţitou roli především estetika, která je ale ovlivněna finančním

aspektem. Funkčnost má určitě také svou pozici v ţebříčku hodnot, ale u některých seniorů

není zcela na prvním místě.

Pracuji řadu let v zubní ambulanci, kde se setkávám s lidmi různé věkové kategorie.

Velmi důleţitá je především vhodně zvolená komunikace. Podle mého úsudku je navázání

důvěry krokem k dobré spolupráci. Snahou je docílit kvalitního vztahu mezi lékařem

a klientem, ale také mezi klientem a sestrou. Profesionální vztah lékaře a sestry

je předpokladem.

Ve stomatologické ordinaci je věnována důsledná péče kaţdému klientovi. Řada

seniorů trpí biologickými změnami, nejen co se týče chrupu, ale i ostrosti zraku, sluchu,

pohybového aparátu atd. Svoji roli v určitém věku hraje psychika a její změny. Právě ta je

důleţitým faktorem pro komunikaci lékaře s klientem. Lékař se snaţí navrhnout, co moţná

nejlepší řešení pro daného klienta ze svého odborného pohledu. Řada z nich je sdělenou

informací zaskočena jelikoţ má problém se rozhodnout a vyrovnat se s danou situací.

Podstatou bakalářské práce je především přispět k dostatečné informovanosti

seniorů a tím pomoci se správným rozhodnutím, coţ můţe kladně ovlivnit kvalitu jejich

ţivota.

Dané téma bylo náročné na vyhledávání dostupného materiálu. Přesto si myslím,

ţe vzhledem k celkovému stárnutí populace je téma aktuální. Díky včasné a kvalitní

stomatologické péči dopřejeme klientům komfort, vedoucí ke kvalitnímu staří. Dnešní

senioři jsou často značně aktivní lidé s řadou zálib. Na to bychom neměli zapomínat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STOMATOLOGIE

Stomatologie patří mezi lékařské obory, zabývající se především prevencí,

diagnostikou, léčením onemocnění a vývojovými poruchami nejen zubů, ale všech tkání,

či orgánů dutiny ústní.

Cílem tohoto oboru je zabezpečit odpovídající orální úroveň zdraví u všech

věkových skupin. Vychází z mezinárodně uznávaných programů, zejména z dokumentů

Světové zdravotnické organizace, jejichţ koncepce je zaloţena na kvalitě zdraví

(Nováková, 2011, s. 183, Dostálová, et al., 2008, s. 13).

1.1 Podobory stomatologie

Součástí oboru stomatologie jsou následující podobory:

1.1.1 Preventivní stomatologie

Její náplní je především prevence a takzvaná profylaxe (předcházení) ústních

chorob, jako je například zubní kaz či plak, vývojové poruchy zubů a také ortodontické

anomálie.

1.1.2 Záchovná neboli konzervační stomatologie

Zabývá se především problematikou zubního kazu, jeho následků a způsoby jeho

ošetření. Její součástí je i endodoncie, která se zabývá ošetřováním zubní dřeně a dřeňové

dutiny zubů.

1.1.3 Stomatologická chirurgie

Ta se dělí na: a) chirurgii ústní, jejíţ náplní je chirurgická terapie u onemocnění

zubů a měkkých tkání ústní dutiny. Provádí se převáţně

ambulantně.

b) chirurgii ústní, čelistní a obličejovou, která je zaměřena

na chirurgickou léčbu nádorů, úrazů, zánětů či patologických

stavů vyţadujících převáţně celkovou anestezii.
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1.1.4 Protetická stomatologie

Zabývá se například nahrazováním chybějícího zubu pomocí pevných nebo

snímatelných náhrad. Dále také rekonstrukcí části nebo celé korunky.

1.1.5 Parodontologie

Její náplní je ošetření a léčba chorob parodontu (tkání závěsného aparátu zubů)

a onemocnění ústní sliznice. Zaměřuje se nejen na léčbu onemocnění parodontu, ale

i na prevenci.

1.1.6 Dětská stomatologie

Výše uvedené obory v sobě integruje a v rámci ošetření se aplikuje na dětský věk.

1.1.7 Ortodoncie

Náplní oboru je prevence, diagnostika, a léčba anomálií, týkajících se oblasti úst

a obličeje a snaţí se jim předcházet. Léčba ortodontických vad má význam v prevenci

dalšího poškození chrupu, jako je náprava důsledku nesprávného tvaru, velikosti a počtů

zubů (Vurm, et al., 2005, s. 82).

1.1.8 Forenzní stomatologie

Úkolem je identifikace osob podle chrupu, stanovení věku a dále znalecké

posuzování otázek právní praxe.

1.1.9 Stomatologická rentgenologie

Náplní je diagnostika daného onemocnění či úrazu v oblasti orofaciální pomocí

zobrazovacích metod. Nezbytná je ochrana klienta, ale i personálu před rentgenovým

zářením (Kilian, et al., 2012, s. 7).
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2 ROLE VŠEOBECNÉ SESTRY VE STOMALOGICKÉ

ORDINACI

První kontakt klienta bezprostředně po vstupu do čekárny stomatologického

zařízení je většinou se všeobecnou sestrou. Je velmi důleţité, aby sestra působila

příjemným dojmem i vzhledem, snaţila se být trpělivá, chápající a především

naslouchající. Řada klientů má velký strach ještě před vstupem do ordinace a často své

pocity a emoce sděluje právě sestře. Jiţ zde se uplatňuje edukace klientů a dostatečná

informovanost.

Sestra má znalosti v oblasti léčebných postupů i asistence při stomatologických

zákrocích. Umí manipulovat s přístrojovým vybavením, prostředky a léčivy na pracovišti.

Komunikační schopnost je velmi důleţitá k vytvoření dobrého klima a posílení

důvěry. Vstřícnost sestry a ochota je dalším předpokladem dobré spolupráce.

Důleţitou rolí sestry je edukace klientů, která se týká zvláště ústní hygieny při

konkrétním onemocnění. Vysvětlí a pomocí instruktáţe předvede například pouţívání

a manipulaci se zubními náhradami a ortodontickými aparátky. Místně aplikuje léky,

předvádí pouţití mezizubních a klasických kartáčků. K tomu, aby klient správně pochopil

techniku, je nutné dostatečně objasnit daný problém a zároveň poskytnout moţnost

nácviku potřebných dovedností v dutině ústní (Nováková, 2011, s. 184).

Do pracovní náplně sestry patří i organizace provozu stomatologické ordinace.

Jedná se o administrativní činnost, která zahrnuje objednávání klientů, řádné vedení

záznamů do stomatologické dokumentace a obnovování aktuálně nahlášených změn

od klientů. Dalším předpokladem je komunikace a vzájemná spolupráce s laboratoří

a dalšími pracovišti (Slezáková, et al., 2008, s. 160).
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3 STOMATOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ SENIORŮ

Stáří se dělí podle Světové zdravotnické organizace na tři období:

 60-74 let – rané stáří (presenium)

 75-89 let – vlastní stáří (senium)

 90 let a více – dlouhověkost (Mlýnková, 2011, s. 14).

K základům kvalitní péče o klienta patří zejména respekt k jeho osobnosti a vůle

(s ponecháním kompetencí kontroly nad děním a s důrazem na nepodceňování jeho

schopností), posilování klientovy zodpovědnosti, aktivní, empatické naslouchání - potřeba

klienta nejen slyšet, ale také vnímat a chápat.

Klientů staršího věku stále přibývá, proto je nutné prohlubovat rozsah i kvalitu

stomatologické péče o seniory. Jde nejen o předpokládaný objem péče, ale také o řešení

patologických problémů specifických pro vysoký věk. Uţitečná je kaţdá informace o stavu

ústní dutiny, potřebě ošetření, úrovni poskytované péče, vztahu starších lidí vlastnímu

zdraví, motivace k péči o chrup, případně hrozící rezignaci na jakékoli ošetření (Kalvach,


[…]


 správné čelistní vztahy - vzhledem k fonaci, temporomandibulárnímu kloubu,

ţvýkacímu a mimickému svalstvu

 sestavení umělého chrupu – k zajištění fonace a rozmělnění potravy bez

destabilizace (uvolnění) potravy

V retenci celkové náhrady se uplatňují primárně fyzikální principy, jako jsou:

 plošná adheze

 pomocí podtlaku přisávání náhrady – tlaková diference

 stabilizace pomocí funkce svalů

 zakotvení do podsekřivých (nerovných) částí protézního loţe – mechanická retence

 stabilizace vhodným uspořádáním umělých zubů – vyuţití ţvýkacího tlaku

Zdroj:

DOSTÁLOVÁ, Taťjana. Fixní a snímatelná protetika. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. s. 185.

ISBN 80-247-0655-5.

Nasazujte zubní

náhradu před

zrcadlem tak,

abyste se viděli

Důleţitá je i hygiena

zbývajících zubů, ale

i bezzubé části.

Jednou denně (nejlépe večer)

umyjte náhradu pod tekoucí vodou

pomocí měkkého zubního kartáčku s

pastou či mýdlem.

Na večer omytou

náhradu ponořte do

sklenice s vodou (nebo

s dezinfekčním roztokem

prostředkem (podle

potřeby klienta).

Příloha 5. OBRÁZKOVÁ NÁPOVĚDA

Příloha 6. INFORMAČNÍ LETÁK 1

Příloha 7. INFORMAČNÍ LETÁK 2

Příloha 8. DOTAZNÍK K PRAKTICKÉ ČÁSTI

Jmenuji se Monika Zárubová, studuji 3. Ročník VSK a tento rozhovor bude slouţit

jako podklad k praktické části bakalářské práce.

Úvodní část:

Pohlaví, věk, zaměstnání, typ náhrady.

Oblast sociální a psychická:

1. Chybí Vám v ústech více zubů a máte jiţ nějakou zubní náhradu?

2. Kdy nebo v kolika letech Vám byla zubní náhrada zhotovena?

3. Co Vás vedlo k tomu, nechat si zhotovit zubní náhradu?

4. Byly Vám před zahájením zákroku dostatečně vysvětleny a popsány důvody

nutnosti zhotovení zubní náhrady?

5. Byl/a jste spokojena s přístupem zubního lékaře a všeobecné sestry?

6. Jakým způsobem jste se dostavoval/a na zubní ošetření a nebylo pro vás zatěţující

docházet na všechny naplánované návštěvy?

7. Která skutečnost nejvíce ovlivnila Vaše rozhodování o typu zubní náhrady, co bylo

na prvním místě?

8. Při rozhodování o typu zubní náhrady dáte na doporučení lékaře nebo se rozhodnete

podle sebe a Vašich finančních moţností?

9. Necháváte si zhotovovat novou zubní náhradu vţdy po třech letech, kdy na ní

bezplatně máte nárok, nebo zastáváte názor: „co slouţí, nechme slouţit“?

10. Splňuje zubní náhrada Vaše očekávání?

11. Máte zkušenosti se zubní náhradou uţ z minulosti?

12. Co Vás poprvé napadlo při nasazení zubní náhrady?

13. Jak dlouho Vám trvalo, neţ jste si na zubní náhradu zvykl/a?

(resp. s jakým časovým odstupem jste měl/a pocit „ spokojeného nošení“?)

14. Jakým způsobem Vás zubní náhrada ovlivňuje ve Vašem aktivním ţivotě?

15. Jste spokojen/á s estetickým vzhledem své zubní náhrady?

16. Jaká byla reakce rodiny a blízkých na Vaši novou zubní náhradu?

17. Máte obavy jíst se zubní náhradou ve společnosti?

18. Neprojevuje se nervozita při rozhovoru nebo nejistota při běţném společenském

kontaktu?

Funkční oblast:

19. Léčíte se dlouhodobě s nějakým chronickým onemocněním, a pokud ano, vyskytly

se problémy při zhotovování protetických náhrad v souvislosti s vaším zdravotním

stavem?

20. Jak jste zubní zákrok proţíval/a, byl pro Vás nepříjemný? (Co konkrétně Vám

vadilo při zubním zákroku? – doptat)

21. Pochopil/a jste při předávání zubní náhrady instruktáţ lékaře při nasazování?

22. Objevily se u Vás problémy s nasazováním nové zubní náhrady?

23. Měl/a jste problém s řečí a co Vám pomohlo problém vyřešit?

24. Měl/a jste problém s určitými druhy potravy, pokud ano, s jakými?

25. Nosíte náhradu pouze přes den nebo i v noci?

26. Vyskytli se komplikace při nošení zubní náhrady, popřípadě jaké a bylo nutno

náhradu upravovat?

27. Neobjevuje se u Vás dávivý reflex nebo nadměrné slinění?

Oblast hygieny:

28. Jakým způsobem a jak často se staráte o zubní náhradu?

29. Znáte typy fixačních přípravků a jejich pouţití?

30. Musíte pouţívat nějaké fixační prostředky na protézy?

31. Pouţíváte nějakou ústní vodu na výplachy?

32. . Jak často a jak provádíte celkovou ústní hygienu (původního chrupu)?

Vypracovala: Zárubová Monika

Příloha 9. KARTÁČEK PRO ČIŠTĚNÍ ZUBNÍ NÁHRADY

Zdroj: Vlastní
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Cílem studie je...

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným neţ studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

pouţity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vţdy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude pouţit pseudonym.
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