Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. David Linhart
Autor práce: Monika Zárubová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA**
Název práce: Vliv zubní protetiky na kvalitu života seniorů
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce +
Úroveň zpracování teoretických poznatků +
Úroveň zpracování vlastních poznatků +
Analýza a interpretace výsledků +
Praktická aplikace výsledků +
Přiměřenost a způsob citace literatury +
Formální a grafické zpracování +
Úroveň jazyka +

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila velmi zajímavou a přínosnou tematiku ve vztahu k oboru ošetřovatelství. V teoretické části autorka správně rozděluje zubní protetiky na snímatelnou a fixní a je škoda, že v části praktické je pozornost věnována pouze náhradám snímatelným, ač zastoupení náhrad fixních je v dnešní době i u seniorů hojně. Práce je zpracována kvalitně.

K práci nemám připomínky, celkový dojem je velmi dobrý.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3.5.2014

Podpis: